
1/3 
 

 
COMUNE DI CASTIGLIONE DI SICILIA 

(CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA) 
UFFICIO DI GABINETTO DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA  

TEL. 0942 980211 
P. IVA E C.F. 00291090876 

Pec:    urp.castiglionedisicilia@legalmail.it  
 

 
 

ORDINANZA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
  N.  02  del 16/01/2025  

 
 
 

OGGETTO: Condizioni meteorologiche avverse previste per la giornata del 17 
gennaio 2025. Misure di sicurezza e tutela per la pubblica incolumità 
della popolazione a seguito Avviso n. 25016 del 16/01/2025                
Prot. n. 1697 emanato dal Dipartimento Regionale della Protezione 
Civile relativo al rischio idraulico e idrogeologico adottato nella zona I e 
altre zone della Regione Siciliana – Zona Nord-Orientale del versante 
ionico con livello di “Allerta Rossa”.  
ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.). 
 
 

 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

 

PREMESSO che il Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Presidenza della Regione 
Siciliana ha emanato l’Avviso Regionale per il Rischio Meteo Idrogeologico e Idraulico n. 25016 
dell’16/01/2025 Prot. n. 1697 con il quale è stato adottato nella zona I e altre zone della Regione 
Siciliana – zona nord-orientale del versante ionico il livello di “allerta rossa -allarme” per il periodo 
temporale che va dalle ore 00,00 del 17 gennaio 2025 fino alle ore 24:00 del 17 gennaio 2025 e dal 
quale si evince che: “dal primo mattino di domani venerdì 17 gennaio 2025 e per le successive 24-
36 ore si prevedono precipitazioni da sparse a diffuse anche a carattere di rovescio o temporale. I 
fenomeni saranno accompagnati da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forti raffiche di 
vento. Venti dai quadranti orientali da forti a burrasca con rinforzi fino a burrasca forte. Mareggiate 
lungo le coste esposte”. 

 

COMUNE DEL PARCO 

DELL’ETNA 
COMUNE DEL PARCO  

  FLUVIALE  DELL'ALCANTARA 



2/3 
 

PRESO ATTO il territorio del Comune di Castiglione di Sicilia, risulta ricadere nella sopra citata 
zona I della Regione Siciliana – zona nord-orientale del versante ionico, pertanto, essere interessato 
dall’Avviso di cui al punto precedente. 
ATTESO che le vigenti Norme in materia di Protezione Civile, nonché la Legge costituzionale 18 
ottobre 2001, n. 3, "Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione", hanno demandato 
alle Regioni e alle Autonomie Locali le competenze in materia di Protezione Civile. 
VISTI: 
- la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 – Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997 n° 
59; 
- la Legge 12 Luglio 2012 n. 100 - Disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile; 
- il Codice della protezione civile di cui al Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1; 
- la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze" del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima risposta 
all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le 
diverse componenti che operano nel contesto locale; 
- la direttiva 11 Maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento Della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi 
Antincendio presso il Ministero dell’Interno; 
- le “Raccomandazioni operative per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di 
emergenza connesse a fenomeni di frana e alluvione durante le stagioni autunnali e invernale 
2022.2023”, emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 
Civile, prot. DPC-DPC_Generale-P-UII-ATSPPR-0048266 del 24/10/2022. 
ATTESO che il C.O.C. al fine di assicurare interventi tempestivi deve essere attivato in tempo 
utile, in funzione della prevedibilità dell’evento in modo da permettere di organizzare una risposta 
modulare ed efficace, proporzionata alle esigenze anche attraverso il monitoraggio ed essere quindi 
pronto ad intervenire con tempestività, efficacia e proporzionalità. 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) nella sua composizione consultiva al fine di coordinare i servizi di monitoraggio nel 
periodo di allerta, nonché per l’eventuale soccorso e assistenza alla popolazione, segnalando nel 
caso alle Autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, per tutte le funzioni. 
VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile. 
VISTO il Testo Unico Enti Locali approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000. 
 

O R D I N A 
 

con effetto immediato l’attivazione, in via precauzionale, del Centro Operativo Comunale da 
costituirsi presso la sede di Piazza Lauria n° 1 con le seguenti funzioni di supporto: 

Funzione 1 -Tecnico scientifica, pianificazione. 
Funzione 2 - Sanità, Assistenza sociale Veterinaria. 
Funzione 3 - Volontariato. 
Funzione 4 - Materiali e Mezzi. 
Funzione 5 - Servizi essenziali e Attività scolastiche. 
Funzione 6 - Censimento danni a persone e cose. 



3/3 
 

Funzione 7 - Strutture operative S.a.R. 
Funzione 8 - Mass Media e Informazione 
Funzione 9 - Assistenza alla popolazione  
Funzione 10 -Responsabile strutture operative  

 

D I S P O N E 
 

1)  La trasmissione/notifica della presente, anche a mezzo email e/o PEC: 
- Alla Prefettura di Catania; 
- Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile – S.11 Servizio per la Provincia di 

Catania; 
- Alla Sala Operativa SORIS del dipartimento Regionale della Protezione Civile; 
- Ai Responsabili delle funzioni di supporto attivate; 
- Alle Stazioni Carabinieri di Castiglione di Sicilia centro cittadino e della Frazione di 

Passopisciaro. 
2) La Pubblicazione della presente all’Albo Pretorio on-line del Comune e la adeguata 

pubblicizzazione e diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, tra le news, e anche nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

INFORMA 
 

a norma dell’art. 4 della Legge n. 241/90 che il Responsabile della P.O. del Servizio di Protezione 
Civile Comunale nella persona del Dott. Ing. Salvatore Leotta è il Responsabile del Procedimento. 

 
 
      dalla Residenza Municipale, li 16/01/2025  
                                                                            

     LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
 

   F.to (Salerno – Portaro - Marano) 


